総合学術博物館運営委員会議事要旨

日 時 平成２５年２月１５日（金） １５：３０～１６：１５

場 所  大阪大学会館２階 会議室

出席者  橋爪委員長(館長)、高橋(図･代理)、堤(文)、木村(人)、仁木(法)、澤井(経)、中澤(理)、

細川(医)、田熊(薬)、久保(工)、佐藤(基)、北村(言)、河村(国)、前田(情)、吉野(生命)、

重井(高)、野島(微)、栗栖(蛋)、常木(社)、西川(接)、阿部(サ)、江川(全)、上田(博)、

高橋(博)、豊田(博) 、宮久保(博)

欠席者  林(歯)、中谷(産)

陪席者  横田助教(博)、松永助教(博)、髙田課長(事務)、小河原係長(事務)

 議事に先立ち、2011年度年報の配布があった。

［報告事項］

 １．総合学術博物館（待兼山修学館）入館者数について

    平成 24年度待兼山修学館入館者数について、資料に基づき報告があった。第 5回特別展が

過去最高の入場者数を記録し、リニューアルオープン後の入館者が 10万人を達成した旨の報

告があった。

    また、リニューアルオープン後の入館者年度別推移について説明があり、年々増加してい

る旨の報告が併せてあった。

 ２．資料の寄贈について

    平成 24年度の寄贈について、資料に基づき報告があった。

 ３．平成 23年度計画達成状況について

    総合学術博物館の平成 23年度計画達成状況について、資料に基づき報告があった。

 ４．平成 25年度部局年度計画について

    総合学術博物館の平成 25年度部局計画について、資料に基づき報告があった。

５．創立 10周年記念事業について

   総合学術博物館の創立 10周年記念事業について、資料に基づき報告があった。

６．第 5回特別展及び第 15回企画展等について

第 5回特別展「巨大ワニと恐竜の世界－巨大爬虫類 2億 3千万年の攻防－」（会期 平成 24

年 4月 7日～平成 24 年 6月 30日入場者数：11,823 名）及び第 15 回企画展「ものづくり 上

方“酒”ばなし－先駆・革新の系譜と大阪高工醸造科－」（会期 平成 24 年 10 月 27 日～平

成 25年 1月 19日入場者数：3,715名）について、担当教員から報告があった。

 ７．サイエンスカフェについて

    平成 24年度のサイエンスカフェについて、担当教員から資料に基づき報告があった。

 ８．施設管理状況について

    待兼山修学館 3 階考古付近の雨漏りについて報告があり、現在補修を進めている旨の報告

があった。

また、平成 25年度概算要求事項で、屋上及び外壁の防水改修工事を提出している旨の報告

が併せてあった。

［協議事項］

１．平成 25年度招へい教員の受入について

平成 25年度招へい教員 4名（継続 3名、新規 1名）の受入について説明があり、審議の結

果、承認された。

２．平成 25年度概算要求事項について

 平成 25年度概算要求事項について、審議の結果、承認された。

３．第 16回企画展（春季）及び第 6回特別展（秋季）等について

 次年度の企画展及び特別展、夏季企画について、資料に基づき説明があり、また冬季（年

度末）に文学研究科で発掘調査を行っている古墳関係の展覧会の予定について説明があり、

審議の結果、承認された。

また、サイエンスカフェについても継続の説明があり、審議の結果、承認された。

４．その他

寄贈美術品の受入方針、学内外での展示など活用方法について、意見があった。

平成 25年度のサイエンスカフェについて、各委員へコーディネーターの推薦について協力

要請があった。

                                     以上